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Naturhistorisk Guide 
Nu får Danmark en Naturhistorisk 
Guide, der beskriver hele faget. Gui
den skal indeholde beskrivelser af 
foreninger, tidsskrifter, museer, bo
taniske og zoologiske haver, udstil
l inger, akvarier, uddannelser og in
stitutioner m.m.  Alle kontaktes per
sonligt, og alle har taget positivt 
mod ideen; det er ca. 80 i skrivende 
stund. 

Naturhistorien omfatter zoologi, bo
tanik, geologi samt naturgeografi 
Guiden skal dels udkomme i elek
tronisk form, dels som et trykt kata
log. Den elektroniske guide er alle
rede i gang; den "hostes" hos Dan
B IF (Danish Biodiversity Facility) 
på Zoologisk Museum. Denne hjem
meside er under udarbejdelse, og 
den bliver offentligt tilgængelig i 
sommermånederne. 

Hver forening, tidsskrift, institution 
m. v. får sin egen hjemmeside i Na
turhistorisk Guide. Herfra henvises 
til egen hjemmeside. Det bliver let at 
rette i den for de, der har den. Det er 
nemlig strengt nødvendigt, at hjem
mesiderne ikke rummer forældede 
oplysninger. 

Der er søgt penge til det trykte kata
log. Det skal trykkes i mange tu
sinde eksemplarer, så alle naturinte
resserede unge under uddannelse 
kan få det. Desuden regner vi med at 
sende det ud gennem foreningerne. 
Den skal ligge på biblioteker, muse
er m.v., så alle interesserede kan få 
det gratis. 

Hjemmesiden og kataloget gør det 
muligt for alle at finde deres interes
sefelt. Faktisk er der ingen, der ken
der alle de muligheder, der er inden
for naturhistorien. Arbejdet skulle 
gerne give foreningerne flere med-

lemmer, tidsskrifterne flere abon
nenter, give bedre rekruttering til ud
dannelserne og vise omverdenen, 
hvor meget naturhistorien omfatter. 

På længere sigt er det meningen, at 
hjemmesiden skal indeholde en ar
rangementskalender. En sådan ka
lender vil give inspiration til alle ar
rangører af foredrag, kurser, ekskur
siorler, rejser m .v. Desuden vi l  den 
være nyttig for de, der rejser rundt i 
Danmark og gerne vi l  deltage i ar
rangementerne uden for eget områ
de. Hvis man spørger arrangørerne, 
vil de ofte tillade, at man kommer 
som gæst. 

Naturhistorisk Guide er organiseret 

afNaturhistorisk Forening for Jyl
land og redigeres af Eigil Holm. 
Der skal vælges en redaktionsko
mite til gennemførelse af arbejdet. 

Forbilledet er Astronomisk Guide, 
der udkom i 2005. Den beskriver 
hele astronomien som hobby og 
som fag. Vi fik foræret så mange 
eksemplarer, at den kunne udsen
des til interesserede naturhistori
kere som eksempel på, hvad vi 
selv kunne opnå. 

Så snart guiden er færdig, får 
medlemmerne meddelelse om det. 

Eigil Holm 

Velkommen til hjemmesiden for 
Naturhistorisk Guide 

Denne hjemmeside er under opbygning! 

Om ommnldm 

Formålet 
Form�!tt med hjemmesiden er al g/Vi alle rnlere&sered9 svar pi 
!iptrgsrnl!!t I-tim dan kan J&9 dyrke m.ne nalurhrsloriske II'IIPresser, 
dels som hobby, dels pmfess1onø1t? Derfor kan man klikke ind på 
f<11erungar, ekskursloner,kUfUI,tidsskriteroguddannelsll En 
anangemenlskalendl!'r er planlagt Desuden er der link:s !il mangl' 
hjenvnes:ider bide r Oanma!l.; og l udlandet tiVOl nalurhistonske 
interesser blmr ph�Jtl 

ProJektgruppen 
N;rturhistonsk Guide er grundlagt på mrtr.ilrf af af Eigil Holm, folmand 
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Undersøgelse af dyreliv i vandhuller på 
Vestereng, Århus - med fokus på encellede og 
små flercellede organismer 

Thorkild S. Steenberg1 

Investigations o f the fauna in s m all tempora ry ponds o n Vesteren g, 
Århus - with emphasis on protozoa and small metazoa 
The fauna o f protozoa and smal! metazoa was studied in four ponds on 
Vestereng, Århus, Denmark during the two year per iod 2003-2005. Three o f 
the ponds (named A2, B ,  and C) were smal! tempora ry ponds, while the 
fourth (named A l )  was a permanent ly waterfilled, former mart pit pond. 
Each pond was sampled 1 -4 times per m onth du ring the 24 month per iod, 
r esulting in a total of 1 25 1 00-200 m l  samples. Protozoa and smal! metazoa 
were identified and scored to abundance levels l -3 .  
A total of80 taxa ofprotozoa and smal! metazoa was found. The ciliated 
protozoa (Cil iophora) m ade up the most important group: 37  species, o f 
which Vortice!la, Halteria and Strobilidium were the most abundand spe
cies. Spirostomum, Loxodes and Stentor w e re typically found in the tempo
ra ly ponds at the season o f lowest water level. A total of9 species o f 
cladocerans, cyclopoid copepods and ostracods was found, most ofthem in 
pond A l and A2. Cyclopoid copepods and ostracods wer e  the dom inant or
ganisms in pond C, which generall  y d iff ered from the other ponds. A marked 
d iff er ence in frequency o f ciliates in A l  and A2 was found, though the two 
ponds c an b e connected dur ing part  o f the year, while the fauna in pond A2 
in camparsion with the fauna in pond B was quite similar. 

Keywords: protozoa, temporaJJ' ponds, ciliates, de/ritus, microbial loop 

Cil iater udgør en kvant itativt be
tyd end e del  af plankton og ben t
hos i d amm e og søer (Madon i  
1 9 9 1  b ;  Sen ler e t  a l .  2004). Proto
zoer (encellede dyr) og mikr ome
tazoer (m ikr oskopiske, flercellede 
dyr )  spi l ler en overordentlig væ
sent lig r ol le i nedbr ydn ingspr oces
ser i økosystem et, enten i den m i
krob iel le sløj fe (Por ter et al .  
1 985 ;  Calher i  & Stockner 2002; 
Sand-Jensen & L ind egaard-Feter
sen 2004) i søer eller i m ere  d irek-

'Ladefogedvej 15, 8200 Arlws N 

te n edbr ydn ingssammenhæng i 
m indre damme eller tempor ære 
vandhuller ,  hvor ned faldne blade 
eller et tæt tæppe af vandplan ter 
lever er det organiske stof, der skal 
nedbr ydes i system et. 

Det egen tlige p lankton i søer er 
beskr evet afWesenberg-Lund 
( 1 952),  hvor det overvejende er 
hjuldyr (Rotifer a) og krebsdyr 
(Crustacea), som dom inerer i de 
fr ie vandmassers d yreplankton .  
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Al- permanent 

K2-temporær 

B-temporær 

C-temporær 

Figur l: Organ i sme forde ling (%) 
i de  fire v and hul l er .  Organ ismer
ne i b i lag I & [J er samlet i 
systemati ske grupp er, hvor a lger 
er grønalger, kob lingsa lger, kisel
alger og gul alger. 
Distribution ol organ is ms in !ile 
Jour ponds (%) organized in sys
tematic groups (i.e.: Ciliophom, 
Crus/acea, e/c.; Algae= Chryso
p!Jycea, Bacillariophyceae, 
Streptopilyla and Ch lorophyta), 
cf Appendix l & 2. 



Artssammensætning, forde ling 
me l le m  bund og ove rflade og års
tidsvariation i artssamme nsætnin
ge n i e t  l i l le vandhul ( ! 58 m2 ) er 
beskre vet af Madoni ( 199 1 a, b). 

I denne undersøgelse vi l jeg sam
menligne bredzonens dyre liv i et  
vandhul med permanent vand
stand, med dyre livet i små vand
huller, der me re e l le r mindre re ge l
mæssigt tørrer ud - med særlig 
henblik på protozoer og mindre 
flerce llede dyr knytte t  t i l lavt vand 
langs bredde n af vandhullerne .  
Hvilke arter a f  mikroorganismer 
og små flerce llede organismer kan 
finde s i vandhullerne ?  Kan de r 
finde s en årstidsvariation e l le r  ryt
me i forbinde lse med vandstands
ændringe rne? 

Materiale•· og metoder 
Undersøgelsesområdet e r  tre tid
vist udtørrende vandhuller og e t  
permane nt, større vand hul  på Ve-

stere ng, Århus Nord. Stee nberg 
(2004) giver en mere detaljere t  be
skrivelse af området .  Ingen af 
vandhullerne har afløb e lle r ti lløb, 
og vandforsyningen er udelukke nde 
regnvand og grundvand . Vandhul
lerne benævnes  A l, A2, B og C. 

Vandhul  Al e r  e n  me rge lgrav fra 
ca. 1900 (gravning forme ntlig op
hørt i 1 930 'e rne). Vandhulle t  e r  
næsten cirkulært med en d iame ter 
på ca. 50 m (areal  2000 m2 ) .  
Vand fladen e r  delvist dække t  af 
Svømme nde Vandaks (Potamo
geton nat a ns) og Aks-Tusindblad 
(Myriophyllum spicatum) .  

Vandhul  A2  e r  i sommermåneder
ne en lavvandet-udtørrende sump; 
i ned børsrige e fterår og vintre 
danner vandhulle t  e n  samme nhæn
gende flade med merge lgraven 
(A l ) . Større lse ca. 25 m x l O m :  
200 m2 . I vandhulle t  vokser Alm.  
Sumpstrå (Eieocharis palustris), 

Manna-Sødgræs (Giyceria jlui
tans) og Vejbred-Skeblad (Aiisma 
plantago-aquatica). Vandhul A2 
tørrer me re e ller mindre ud (lave
ste vand stand 5 cm i isole rede 
pytte r  i septe mber 2004). 

Vandhul B: Tid vist udtørrende 
vandhul i Vestereng-skovens vestsi
de; ca. 30 m x l O m (230 m2 ). Vand
hullet er delvist omgivet af tjørne
krat. Vandhullet er som led i Århus 
Kommunes plejeplaner for vandhul
ler grave t  op i oktober 2004. Vand
hullet har før opgravningen været 
mere eller mindre fuldstændig 
udtørret fra juli/august til november/ 
december. I 2004 var det kun 
udtørret i september. Vegetation be
står af Bredbladet Dunhammer 
(Typha latifolia) og Alm. Sumpstrå. 
Vegetatione n  er allerede nu ved at 
genetablere sig spontant efter op
gravningen. 

Vandhul  C: Tidvist udtørre nde 
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Figur 2: Ge nne msnitlig hyppighed som funktion af årstid for fi re karakter iske ciliater i de to t idvist udtørre nde vand
huller A2 og B. 
kfean abundance of(ow ciliates in 1he lemporai:J' p011ds A2 and B. The abundance is estimatedJi·om mieroscape 
samples : l -present, 2- same, 3- 111any. 
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Figur 3 :  Gennemsnitlig hyppighed som funkt ion a fårstid for krebsdyr i vandhul A2. 
Mean abundance ofCanthocamptus, Cyclops and Ostracoda in the tempormy pond A2. The abunda11ce is esfi
liWled as in f ig. 2. 

vandhul, der l igger frit på øst siden 
af  skoven; ca 25 m x 5 m ( 1 00 
m2) .  Vegetation består af Enkelt 
P indsvineknop (Sparganium e
mersum) og Vandpeberrod (Ro
rippa amphibia). Vandet er uklart 
på grund af apslemmet ler (ler
slammet hvirvles op af hunde, der 
pjasker i vandet) .  Vandhul C er 
regelmæssigt udtørret i septem
ber/oktober. l 2004 var det dog 
a llerede vandfyldt igen i oktober. 

Alle fire vandhul ler t i l føres plan
temateriale fra vegetationen i van
det, medens vandhullerne B og C 
desuden får t i l ført en større 
mængde blade fra de omgivende 
træer. 

Vandhullerne er regelmæssigt un
dersøgt l- 4 gange pr. måned fra 
ju l i  2003 t i l  juli 2005; i alt 1 25 
prøver. Ved hver prøvetagning er 
vanddybden i vandhullet målt l ,5-
2 m fra bredden (som regel det 
samme sted hver gang). Ved lav 
vandstand er dybden dog målt på 
prøvetagningsstedet. En vandprøve 
er indsamlet i bredzonen med et 
cylindrisk prøveglas (munding 5 ,5  
cm; rumfang 450 ml). Hver prøve 
er sammensat af 1 -2 delprøver af 
både overfladevand og vegetat ions
dække, samt af de øverste l O mm 
af bundslammet på prøvetagnings
stedet ,  som så vidt muligt har væ
ret samme sted hver gang .  Samlet 
prøverumfang var l 00-200 ml.  

Prøverne er undersøgt for større 

flercellede organismer med stereo
lup. 4-6 delprøver (0, l ml) er un
dersøgt i mikroskop (lysfelt og fa
sekontrast) for protozoer mm. 
Organismernes t ilstedeværelse er 
reg istreret, og deres hyppigbed er 
skønnet ( l: t i l  stede, 2 :  hyppig; 3 :  
meget hyppig). Det e r  dog ikke 
forsøgt at lave en egentl ig tæll ing 
af organismerne. B egge undersø
gelser er foretaget samme dag som 
prøvetagning. 

Ci liater og amøber er bestemt t i l  
slægt el ler art efter Repak & I s 
quith ( 1 974), Page ( 1 976), Fois
sner & Berger ( 1 996), Patterson 
( 1 996), Streble & Krauter (2002) 
og Dioni (2004) . Krebsdyr og an
dre mindre flercellede dyr, a lger, 
panserflagel later og øjeflage llater 
er bestemt til slægt efter Streble & 
Krauter (2002) .  Andre flagel later 
er  ikke nærmere bestemt. 

Dataanalyse 
De reg istrerede organismer er 
samlet i systemat iske grupper t i l  
stat ist isk analyse. De systematisk 
grupper er cil iater, amøber, krebs
dyr, mm.,  hvor gulalger, diatome
er, g rønalger og kobl ingsalger er 
samlet i en gruppe :  alger. F lagel
later er ikke medtaget i denne . 
sammenligning, da de kun er reg i
streret som en i kke-nærmere be
stemt gruppe. 

Organismefordelingen i vandhul
lerne på de øvrige hovedgrupper 
er sammenlignet stat ist isk  med en 

tovejs variansanalyse. 

I det følgende bruges ordet "art" 
som fællesbetegnelse for art og 
slægt. 

Resultater 
Der er  fundet 60 arter af  protozoer 
- hera f 3 7  arter af ci l iater og 20 
arter af  mindre fl ercel lede dyr. Bi
lag I viser  en oversigt over de 
fundne arter med an gi  vel  se af  de
res frekvens i prøverne og antal  
prøver for hvert vandhul .  

Den stat ist iske analyse viser at 
vandhul A l ,  A2 og B ikke afviger 
indbyrdes (F 9 2 =2,06; P=O, 1 6) ,  
medens en ana lyse på alle fire vi
ser en signifi kant forskel (F  9 3 

=4,52;  P=O,O l). F igur l viser den 
rel at ive fordel ing af organisme
g rupperne i vandhul lerne.  Vandhul 
C har en meget større andel af 
krebsdyr (næsten halvdelen af re
gist reringerne) og færre alger end 
de øvrige vandhuller. 

Med hensyn t i l  forekomst af arter 
af c il i a ter ad ski I ler vandbu llerne 
sig signifikant fra hinanden (alle 
fire:  F

26•3 
= 6,5 1 ;  P= 0,0005). A2 

og B afviger i kke indbyrdes (F 26•1 
= 0,27; P=0, 6 1 ) ; A l  og C må 
være de to  største bidragydere t i l  
afvigelsen mellem vandhullerne. 
De hyppigste ci l iater er Vorticel
la, Halteria og Strobilidium; alle 
tre arter er filtratorer af henholds
vis picoplankton og nanoplankton 
(se nedenfor). 
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I vandhul A2 og B er der en ka
rakteristisk optræden af Spiro
stomum og Loxodes (og t i l  dels 
Sten/ar) koncentreret om de må
neder, hvor vandhullet  tørrer ud 
(figur 2) .  Skalamøber og hel ia
zooer (soldyr) er de hyppigst regi
strerede amøber. M usl ingekrebs 
(Ostracoda) og vandlopper ( Cy
clops og Canthocamplus) er de 
hyppigst optræ dende krebsdyr 
(frekvens hhv. 60-80% og 20-
50%). Krebsdyr er generelt jævnt 
fordelt på månederne (figur 3), 
medens ci l iater og amøber er kon
centreret om månederne j uli-sep
tember for de tre udtørrende vand-

huller, men ligeledes mere jævnt 
fordelt på  månederne i vandhul  
A l .  

Figur 4 viser vanddybdevariatio
nen i de tre tidvist udtørrende 
vandhuller i undersøgelsesperio
den. Alle tre vandhuller svinger i 
løbet af året mellem en maksi
mumvandstand på ca. 60 cm og en 
minimumsvandstand på 0-5 cm. I 
undersøgelsesperioden h ar vand
hul B været udtørret/næsten ud
tørret i j uli-november i 2003 og 
august-oktober i 2004; med op
gravning i oktober 2004 er  vand
standen øget, således at  der stadig 

Nanoplankton: 
nagellater ,cllla ter 

Figur 5 :  Protozoers rolle i planktonfødenet (om tegnet efter Porter et al 1985). 
Pfanktonicfood web in a pond (diagram redrawn ji'OIIl Porter et ol. 1985). 

4 

F igur 4: Gennemsnitsvanddybde 
som funktion af måned i de tre 
t idv ist udtørrende vandhu ller. 
(Tal let over kurv en ang iver 
spredning).  
;'v!ean waler depth in the three 
tempomrv ponds (the 1/1/lllbers in 
the gmph show standard devia
tion). 

sidst i jul i  2005 var 20 cm vand. 
Vandhul  C har i begge år været 
udtørret september-oktober. Vand
dybdevariationen for de tre vand
huller er ikke s ignifikant forskel
lig (variansanalyse: F233= 1 ,9 ;  
P= 0,2). 

. 

Diskussion 
Artsantallet 37  c i l iater og 1 6  amø
ber harmonerer med, hvad der er 
fundet andre steder: Madani 
( 1 99 1 a) fandt 40 arter af ci li ater, 
Senler & Y ildiz (2004) fandt 69 
arter af ci l iater og Hatana & Wa
tanabe ( 1 98 1 )  fandt 48 arter af  
c i l iater og 12  arter af  a møber i 
vandhuller aft i lsvarende størrel
se. 

Artssammensætning afspejler en 
blanding af overfladearter ( VOI·ticef
la, Coleps, Halteria, Strobilidium, 
L itonotus) og arter, som er mere 
knyttet til bunden (Loxodes, Spi
mstomum) (Finlay et al .  1 988; Por
ter et al. 1 985) .  Det er dels en følge 
af, at prøvetagningen konsekvent er 
i bredzonen, dels at vandet i alle fire 
vandhuller - men selvfølgelig tyde
ligst i de udtøtTende vandhuller -
trækker sig væk fra bredden, såle
des at det, der noteres som lavvan
det bred i juli er en del af den dybe
re bund i månederne forud. 

C i liaterne er fi ltratorer eller rov
dyr/detritusædere (B ilag l) og ind
går på  flere måder i en mikrobiel  
sløj fe i stofomsæ tningen i økosy
stemet. Organisk stof fra primær
producenter indgår i en pulje af 



opløst organisk stof i vandet, som 
udnyttes af heterotrofe mikroorga
nismer (Porter et al. 1 985;  Cal l ieri 
& Stockner 2002; Sand-Jensen & 
Lindegaard-Petersen 2004); figur 
5: 

* Picoplanl<ton (0,2-2,0 jlm) er 
heterotrofe bakterier, encellede 
fotosyntetiserende 
cyanobakterier og encellede 
eukaryote fototrofe organismer 
(fx Chlore/la- lignende typer). 
P icoplanktonet er basis i den 
mik robielle sløjfe i søer og 
vandhuller - bak terierne omsæt
ter det organiske stof i puljen og 
cyanobakterier/euk aryote foto
trofer er selv producenter med 
fotosyntese. 

* Picoplankton fortæres af nano
plankton; nanoplankton (2,0-
20 jlm) er flagellater med foto
syntese, diatomeer m ed fotosyn
tese, m ixotrofe alger, farveløse 
(dvs. heterotrofe) flagellater og 
de m indste ci l iater. Vorticella og 
Cyc/iditll/1 er effektive pico
plank tonfiltratorer og er fundet i 
al le vandhullerne (B i lag I). 

* Mikroplankton (20-200 jlm) er 
de større ci l iater, hju ldyr, vand
lopper, heliozooer, mm. 
Strobilidium, Halteria og 
Euplotes er eksem pler på mikro
plank ton. Selv om Spirostomun 
er den største c i l ia t  i vandhul ler
ne, indtager den også nano
plank ton i størrelsesordenen 5 
jlm (Finlay et a l .  1 988). 
Halteria og Strobilidium er de 
to hyppigste ci l iater i a l le vand
hullerne (Bi lag I) .  

* Makroplankton (200-2000 
jlm) er større vandlopper og 
dafnier. Dafnier og andre ma
kroplanktonorganismer lever af 
mikroplankton og alger (Porter 
et al. 1 985) ;  dafnier k an indfan
ge bytte i størrelsen 1 -50 �-tm, 
vandlopper 5- l 00 �-t m. De er 
selv fødegrundlag for organ is-

Figur 6 a-b: (a) Blepharisma lateritium ( 130-200 )l m).  Ægformet, rosafar
vet c i l iat med bredt afrundet bagende og stribet af rækkestillede c i lier. (b) 
Vorticella sp., lUokkedyr (50-150 p m uden stilk). Klokkeformet c i l iat med 
kontrakt il stilk. Klokkedyret sidder ofte flere sammen på fx plantedele. 
Klokkedyret er en afvandhullernes effektive picoplanktonfiltratorer: bakte
ri er og opløst organisk stofhvirvles ned i mundtragten af c i li ebåndet langs 
kanten af k lokken. 

(a) Blepharisma lateritium (J 30-200 )l m). Oviform, pink ciliate with a 
IJI-oadlv rounded rear e11d and c /em·ly striped.from linear�)! armnged cilia 
(ki11eties). (b) Vorticella sp. (50-150 �tm exe!. stalk ). Be/1-shaped cilia/e 
with contractile stalk sessile aften in Silw/l groups e.g. an plan/s. 

mer i hovedfødek æden i vand
økosystemet. Dafnier optræder i 
vandhullerne med en frekvens 
på 20-40% af prøverne. 

Bak terierne og alle organismerne, 
der lever af dem, k analiserer 
"spildt" organisk stof t ilbage til 
hovedfødek æden i vandøkosyste
met C il iater og fl agellater har den 
væsentlige økologisk e  funk tion at 
holde bakterierne på et aktivt 
vækststadium, således at deres 
stofomsætnings- og vækstk apaci
tet udnyttes maksimalt. 

Den anden k ilde t i l  stofomsætning 
i mindre vandhuller er nedfaldne 
blade og rester af vegetationen i 
vandet. Vandlopper og muslinge
k rebs er de vigtigste organismer i 
f indelingen af dette organiske ma
teriale;  det findelte materiale 
detritus - invaderes hurtigt af bak 
terier o g  bakterieædende ci l iater, 
foruden egentlige detritusædende 
cil iater (Holosticha, Paramae-

cium, Coleps, m.fl.) .  Gastrotri
chen Clwetonotus er også k nyttet 
til detritus og er fundet i a l le  fire 
vandhuller. Hatano & Watanabe 
( 1 98 1 )  fandt størstedelen af  de 
fundne ci l iater k nyttet til omsæt
ningen af nedfaldne blade. l vand
hul C er de dominerende organis
mer netop vandlopper og muslin
gek rebs. Vandhul C adsk i ller sig 
altså mark ant fra de øvrige ved at 
være mere baseret på  detritusom
sætning - måske fordi vandet altid 
er grumset af opslemmet ler, og 
der derfor er mindre basis for al
geproduk tion i vandet ( algefore
komsten er mindre i vandhul C 
som nævnt under resultater, se fi
gur l ) . Canthocamptus er en ty
pisk bundlevende vandloppe, der 
ligesom mustingekrebs lever af 
detritus. Canthocamptus trives 
bedst ved lave vandtemperaturer 
og overlever udtørringen i som
mermånederne ved at  indk apsle 
sig (figur 3) (Wesenberg-L und 
1952) . 
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Figur 7 a-c: (a) Euplotes sp . (ca. 90 !Jill). Helt genne msig tig ci liat med fire tyde l ige halebørster. (b)  Strobilidium sp. ,  
Hvirv ler (ca .  60  p m) .  L i lle pæreformet ciliat med en  lukket fimrekrans i forenden. Dyret svømmer med en  roterende 
bevægelse om sin længdeakse, og dyret svømmer usædvanligt hurtigt (l O mm s-1 ) .  Begge e r  e ksempler på 
nanofi ltratorer. (c) Srylonichia sp. (200-300 �Lm). Stor ciliat med tre halebørster og et timrebånd fra forenelen langt 
ned på  midten af dyret . 
(a) Eup lotes sp. (c. 90 p m). Entire�J' tmnsparenf ciliate withfour disfiner eaudal cirri. (b) Strobilidium sp. (c . 60 
!Jm). Smal/ pear-shaped cilia/e 1vith adaral zone af membranelles (AZM)forming an apical cire/e. Ir may s1vim 
wwsuallyfast ( l  n Iiii n s-1) rotating a mund il s longitudinal axis. (c) Stylonichia sp . (200-300 11111). Large ciliafe 
1vith rhree eaudal cirri and an AZM extending.f i'Om anterior end ro c. middle. 

På t rods af at vandhul A l  og A2  
e r  et sammenhængende vandhul 
fra november/december t i l  maj, er 
der betydelig forske l på fore kom
sten af  c i l iater de to  steder. Det er 
primært de bund/detritus-t i lknyt
tede ci liater, der er reg istre ret i 
A2.  Spirosfomum og Loxodes 
t rækker langt op i vandet, når de r 
blive r  anae robt p å  bunden (Finlay 
et a l .  1 988) ,  men de er langt min
dre hypp ige i A l (Spirostomu111 er 
slet ikke fundet i A l ). 

Både i vandhul A2 og B var 
Spirosfomum og Loxodes koncen
t re ret i månederne med lavest 
vandstand (figur 2) .  De konkurre
re r ikke d irekte indbyrdes,  fordi 
Spirosto1 1 1u11 1 ,  som nævnt ovenfor, 
indtager nanoplankton i størrel
sesordenen 5pm,  medens Loxodes 
indtager nanoplanktonalger i stør
re lsesordenen l 0-50 p m (Finlay 
et al. 1 988). 
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Konklusion 
Vandhullerne rummede t i lsammen 
80 arter af p rotozoer og mindre 
flerce l lede dyr. Ci l iaterne udgør 
den største g ruppe: 37 arter; heraf 
var Vorficel/a, Halleria og Strobi
lidilun de hypp igst regist rerede 
ci liater i vandhullerne . Spirosfo-
11111111, Loxodes og Stentor var kon
centreret om de periode r, hvor 
vandhulle rne tørrer ud og opt rådte 
her i store mængder. Materialet e r  
ikke omfattende nok t i l  at aflæse 
andre årstic lsvariat ioner. 

Den g rønne ( Chlorel/a-symbiose) 
p olyp Hydra viridis blev fundet i 
de t re udtørrende vandhulle r, men 
ikke i mergelgraven.  Dafnier, 
vandlopper og m uslingekrebs var 
rep ræsente ret med 9 arter; flest i 
vandhul A l og A2. Vandlopper og 
mus! ingekrebs var de domine rende 
org anisme r  i vandhul C, som gene
re lt adskilte sig fra de øvrige . Der 

var tydelig forskel på cil iatfre
kvense n  i A l og A2, på trods af at 
de to  vandhuller en  del af året har 
sammenhæ ngende vandflade; me
dens vandhul A2 og B på flere 
p unkter var ret ensartede . Vand
hullerne rummede en de l amøbe r, 
men reg ist re ringerne var spredte , 
og kun skalamøber optrådte rege l
mæssigt. 
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Al A2 B c 
Damtype/Pond and pond type Permanent Tidvis udtonet/Temporwy 
Proveantal/number o f samples (n=29) (n=24) (n=42) (n=30) 

Forleenmerl 
Feeding lutbit Hyppighed/ Frequency % 

Ciliater (Ciliophora) 
Aspidisca sp. b 3 4 IO 
Blepharisma laterifilllll b 2 3 
Blepharisma sp. b 5 
Chilodonella cucullulus b,d 1 7  
Chilodonella sp. b,d 3 4 

Coleps spp. o 2 1  29 2 
Condylosfoma sp. 4 
Cyclidiwn sp. b 3 1 3  2 3 
Euplotes spp o 3 2 1  1 4  3 
Frontania sp. o 4 

Halteria grandinel/a b,a IO 33  26  1 3  
Holosficha sp. b,d,a 1 2  IO 
LaciJIIIWria olor p 4 3 
Lembadion sp. 4 
Litonatus cygmts p 7 1 3  

Litonafus sp. p 3 1 3  2 7 
Loxodes sp. a,d,c 3 1 7  
Mesodini11111 sp. 2 
Monodiniwn sp. p 7 
0,\yfrichia sp. 7 

Paramaecium bursaria b,a,d 3 1 7  2 
Paramaecium eaudatu/li b,a 1 4  
Prorodoll sp. o 2 
Prorodon viridis o 4 
Spirost0/1111111 ambigu11111 b,f,a 1 3  1 4  

Spirosto/l/U/li intermedium b,f,a 8 
Spirostomum sp. b,f,a 4 
Spirosto/l/U/li teres b,f,a 4 7 
Stentor coemlea o 1 2  
Stentor polymorplws a,b 7 2 1  2 

Stentor spp. a,b,o 1 3  
Strobilidium gyrans b,a 17 1 7  I O  1 3  
Stylonichia sp. a,b 3 8 7 3 
Tachysoma sp. b,c,a,d 1 7  
Trichodina pediculus k 2 

Vaginieo/a sp. b 7 
Vorticella sp. b,a IO 2 1  2 1  3 

Bilag l: Tabel over samtlige fundne ciliater med angivelse af deres frekvens i de fire vandhuller. Fødeemner: a= al-

ger, b = bakterier, c = cyanobakterier, d= diatomeer, o= detritus/altæder, p= rovdyr, f= flagellater, k= 

kommensal (efter Madoni 1991 b og Senler & Yildiz 2004). 
Frequency af" ciliafed protozoajound in the four ponds. Feeding habit: a = algae, b = bacteria, c = C)'anobacteria, 
d= dia/oms. o = detritus/omnivo1; p = preda/01; f=:flagellates, k= COIII/1/e/lsalislic. 

Bilag Il (side 9 & 1 0) :  Tabel over øvrige fundne organismer med angivelse af deres frekvens i de fire vandhuller. 
Frequency of oliler organisms found in lhefour ponds. 
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Al A2 B c 
Damtype/type ofpmul Permanent Tidvis udtorret!TemporliiJ' 
Proveantal/uumber o f samples (n=29) (n=24) (n=42) (n=30) 

Hyppighed/ Frequeucy % 

Amøber (Rhizopoda & Actinopoda) 
Acanthamoeba sp. 4 
Acanthocystis sp. 2 1  3 
Actinoph!J'S sp. 4 2 
Actino5phaeriwn sp. 2 
Amoeba sp. 6 
Areella sp. 7 1 3  1 7  
Centropyxis sp. IO 1 3  
Difflugia sp. 1 7  29 12  
Mayarelia sp. 2 
Huelearia sp. 4 
Saccamoeba sp. 3 4 
Trinenw sp. 4 
Vampyrella sp. 3 2 
Ukendt; not identified 4 

Øjeflagellater (Euglenophyta) 
Euglena spp. 28 33 29 27 
Monom01phina sp. 3 1 3  
Perane111C1 sp . .  3 2 IO 
Phacus sp. 1 4  8 7 3 

Panserflagellater (Dinophyta) 
Peridiniw11 sp. 52 63 5 

Flagellater (Other flageHates, not id.) 69 88  64 63 

Hjuldyr (Rotifera) 
Brachianus sp. 4 2 
Monommata Iongiseta 4 2 
Platyias sp. 4 
Rotaria neptunia 4 
Squatinella sp. 1 3  2 
Synchaete sp. 3 
Testudinella sp. 2 
Ubestemte hjuldyr (Rotifera not id.) 52 42 45  1 7  

Gastrotricher (Gastrotricha) 
Chaetonotus sp. 7 42 2 1  3 

Polypdyr (Cnidaria) 
Hydra viridis 25 2 3 
Hydra sp. 2 

Krebsdyr (Crustacea) 

Cladocera 
Alona sp. 8 
Chydoms sp. 4 
Ubestemte dafnier ( C iadocerans not id.) 39 40 1 9  1 9  

Copepoda 
Cyclops spp 65 84 58 66 
Diapiomus sp. 3 4 1 3  
Canthocamptus sp. 1 6  3 6  3 5  50  

Ostracoda 

Cypridopsis sp. 4 

Fortsættes på side l O 
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Fortsat fra side 9 

Al A2 B c 
Damtype/type ofpond Permanent Tidvis udtorret/TemporaiJ' 
Proveantal/number o f samples (n=29) (n=24) (n=42) (n=30) 

Hyppighed/Frequency % 

Ubestemte m uslingekrebs (Ostracoda not id.) 5 8  80 67 8 1  

Cyanobakterier (Cyanobacteria) 
Anabaena sp. 4 1 4  
Asierionella sp. 3 
Nostoc sp. 3 4 IO 3 
Oscillatoria sp. 7 4 7 
Gloio/richia sp. 7 2 1  

Gulalger (Chrysophyceae) 
DinobiJ'On sp. IO 3 8  
Synura sp. 3 I  2 1  7 

Kiselalger (Bacillariophyceae) 
Cymbel/a sp. IO 4 2 
Gyrosigma sp. 3 
Navicula sp. IO 33  29  30  
Pinnularia sp. 2I 42 36 47 

Koblingsalger (Streptophyta) 
Closterium spp IO 25 40 
Cosmariwn spp 40 33  48  3 
Pleurotaenium sp. 24 50  2 
Spirogyra sp. 28 1 3  29 
Staurastrum sp. 28 2 

GronaJger (Chlorophyta) 
Chlamydomonas sp. 3 8  8 1 9  7 
Pediastrum sp. 3 I I3  5 
Scenedesmus sp. I4 3 
Selenas/rum sp. 4 
Volvox sp. 1 3  1 2  

IO 



Mindre meddelelse: 

Fund af vintersovende birkemus Sicista betulina 

Thomas Secl1er Jensen1 & Julie Dahl Møller2 

Hibernating northern birch mouse Sicista betulilw (Dipodidae) in 
Denmark 
Since 1 863 w hen the birch mouse was first discovered in Denmark, the 
species has been found in 37 UTM squares o f l O x l O km . Present know
ledge o f occurrence and habitat use is vety limited, and hibernation babitats 
a re p om· ly described. In a Danisb project, 22 birch mice were fitted w i tb 
m iniature radio transmitters. In October 2002, a tagged birch mouse exhib
ited an activity pattern w i tb inactive period s lasting a couple o f days inter
spersed by single nights ofactivity. On October 27'h 2002, the bircb mouse 
was radio tracked to an underground location adjacent to a mouse hole. 
When the soil around the bole was removed, a second birch mouse was 
found hibernating in a grass nest. The location is a slope down to a west
ward running valley stream in Thy, Jutland. The habitat is characterized by 
grassland with scattered springs. The n es t was found o n tb e nortbward 
slope, in a quite heavily grazed area just hal f a meter from tbe slope top. A 
hedge demarcates the valley brink, which is not grazed. 

Key words: Birch mouse, Sicista betulina, hibernation, habitat, activity 

I forbindelse med projektet Dansk 
Pattedyratlas (Jensen & Baagøe 
200 l )  har der været megen fokus på 
de mindre alm indelige danske små
pattedyrarter, herunder b irkemus. 
Arten er i løbet af atlasperioden 
udelukkende blevet registreret i det 
vestlige Lim fjordsområde og i et 
bælte tværs over det sydlige Jyl
land. I alt er arten siden 1 863 regi
streret i 3 7 danske l O x l O km UTM
kvadrater. 

Vores viden om artens udbredelse, 
levevis og biotopvalg er i øvrigt 
meget mangelfuld (Jensen et al .  
2000). Det er dog velkendt, at bir
kemus er nataktive og sover dag
søvn med nedsat stofskifte, hvilket 
muliggjorde fangster med hånden 
ved tidligere tiders høst. B irkemus 
sover også ægte vintersøvn med 

nedsat stofskifte og legem stempera
tur og uden at tage føde til sig i pe
rioden oktober-maj . Flere forfattere 
mener, at birkemusen umiddelbart 
op til vintersøvnen vandrer fra fug
tige lokaliteter til højereliggen de, 
tørre skovområder (Gottlieb 1 95 1 ;  
Zejda 1 970). Disse formodninger er 
dog ikke baseret på egentlige fund 
af vintersovende birkemus, og der 
er forfatterne bekendt ingen tilgæn
gelig litteratur som beskriver egent
lige fund af vintersovende dyr. Der
med er birkemusens overvintrings
hahitaler endnu ikke med sikkerhed 
fastslået. 

l modsætning til de fleste andre 
danske småpattedyrarter fanges bir
kem us meget sjældent i konventio
nelle musefælder, selv om disse er 
placeret på kendte birkemus-lokal i-

UNaturhistorisk Museum, Wilhelm Meyers Alle 21 O, 8000 Arl111s C 

Flora og Fauna 112(1): 11-12. Arhus 2006 

teter. l udlandet (Polen, Finland) har 
der imidlertid været succes med at 
anvende nedgravede faldfælder til 
fangst af birkemus, og i et dansk 
projekt har metoden været anvendt 
til sådanne fangster. Herved er 22 
birkemus blevet forsynet med sm å 
radiosendere for derigennem at få 
øget kendskab ti l levevis og leveste
der (Julie Dahl Møller in prep.) .  

Under feltarbejde i sidste halvdel af 
oktober 2002 blev det for en enkelt 
radiomærket birkemus bemærket, at 
dyret fremfor normal aktivitet og 
døgnrytme havde et adfærdsmøn
ster med inaktive perioder, som 
strakte sig over flere dage afbrudt 
af enkelte nætter med aktivitet. Ved 
hjælp afradiopej ling blev musens 
tilholdssted i de inaktive perioder 
identificeret til et afgrænset under
jordisk område under et musehul i 
grønsværen. Jorden omkring muse
hullet blev den 27. oktober 2002 
forsigtigt fjernet, og under udgrav
ningen blev en anden, ikke-radio
mærket birkemus fundet liggende i 
en tynd græs rede, som var 20 cm 
inde i skrænten. B irkemusen blev 
lagt sovende tilbage i reden, hvoref
ter j orddækning og tørv blev retab
leret. Det radiomærkede dyr blev 
fanget i vågen t ilstand c a. l O meter 
fra reden og sat fri igen, efter sende
ren var blevet fjernet. 

Lokaliteten er en øst/vestgående 
ådal syd for Randmp, Thy, med ud
løb i Nissum Bredning. Skråninger
ne er græssede og præget af over
drevsvegetation med stedvise væld. 
Fundstedet var beliggende i den 
øverste del af dalens nordvendte 
side på et meget stej lt parti, blot en 
halv meter fra dalkl·onen, hvor ve
getationen var tæt afgræsset. På sel
ve dalkronen er vegetationen ugræs
set, og et tæt læhegn adskiller dalen 
fra et dyrket areal, som på fundtids
punktet stod som stubmark. Jorden 
på stedet er lerholdig. 
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F igur l :  Birkemusen er en gulligbrun mus med en 

veldetlneret, sort rygstr ibe, som tydeligt adskiller 
sig fra kroppens øvrige farve. Den er pii størrelse 

med en a lmindelig spidsmus og vejer 5- 1 5  gram.  

Udover rygstriben er  den  karakterist isk ved s in  
lange hale, der  er længere end  kroppen. Foto: Ju l ie 

Dahl  Møller. 

Figur 2 :  Under vinterdvalen er birkemusens temperatur kun et par 
grader højere end omgivelsernes - dog aldrig lavere end et par gra

der celsius. Det tager ca. 20 min .  at opvågne fra den lethm·giske 

t i lstand. ! løbet af denne tid stiger åndedræts!i·ekvensen fra 1 2  t i l  
1 78 åndedrag pr. m inu t  og hjertefrekvensen fra 30 t i l  600 slag pr. 

m inut (Pucek 1 982).  Foto: Julie Dahl Møller. 

The birch lilOliSe is equivalent in size to a co/11111011 

shrew weighing 5-15 grams. In addition to the 

black stripe stretching .fi"OIII head to lail, the birch 

nwuse is c/wracterized by a lang la il which is up to 

1 .5  linJes the body /ength. 

During !Jibemalion, the temperature o.f the bi re h IIlOilSe drops to a 

few degrees above lhe surmunding lemperalure - lhough 11ever 

be11eath a eaupie o .f degrees celsius. Awake11i11g ji"OIII hibernalian 

tak es c. 20 minu/es and respimlion acce/erates .fmm 12 to 1 78 
breaths/minute, and Ileart m te increases ji"OJII 30 to 600 bealslmi

llllfe (Pucek 1 982). 

Alt i a l t  må vi konstatere, at over
vintringsstedet virkede veldrænet og 
dermed beskyttet mod oversvøm
melse, beskyttet mod kvægtramp 
gennem sin stejle beliggenhed og 
beskyttet mod meget lave tempera
turer gennem sin dybde. Endvidere 
kan det påpeges, at den nordvendte 
bel iggenhed sikrer mod tidlig sol
eksponering, således at birkemusen 
ikke vil blive vækket af vintersøv
nen, før levevilkårene er tilstrække
lig stabile. Fundet viser desuden, at 
birkemus ikke nødvendigvis skifter 
habitat op til vintersøvnen, hvis 
overvintringsmulighederne i som
merhabitalen er tilstrækkelige. 

De nævnte 1okalitetsforhold kan 

1 2  

genfindes mange steder i det vestli
ge L imfjordsområde og kan måske 
være medvirkende til at forklare, 
hvorfor det netop er her, at denne 
istidsreliktart har nogle af sine sid
ste danske tilflugtssteder. 
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En faunistisk undersøgelse af 
græshopper ved de sj ællandske kyster 

E. G Jensen' 

A faunistic investigation o f grasshoppers (Orthoptera) along the 
coasts of Zealand 
The distribution of species o f grasshoppers in coastal habitats o f Zealand 
was investigated. Grasshoppers were collected by visual search and sweep 
net catches in 26 si tes evenly spaced along the coast line af Zealand and a 
total of 1 6  species were found. Generall y, Caelifera species were more 
abundant and more widely distributed, whereas species ofEnsifera were 
found in low numbers and few si tes only. The diversity was highest in areas 
with a rich vegetation of grasses and dicotyledonous plants. 

The results a re discussed in  relation to Langmaack & Schrader ( J  997) and 
Joern 's ( J  982) hypothesis about grasshopper avoidance o f competition 
between individuals by utilization ofthe differentiation ofmicrohabitats. 
Al so, the results are discussed in relation to the overall distribution ofthe 
species, i .e. species with northern, southern and soulh-eastern distribution. 

Key words: Orthoptera, Zealand, coast 

De havnære områder i kystegnene 
på Sjælland frembyder med sin ve
getation af vilde planter, græsser, 
halvgræsser og tokimbladede blom
sterp Janter, mange egnede leveste
der for insekter. Græshopperne op
holder sig i vegetationen eller i u
middel bar nærhed af denne og træf
fes ved åbne havkyster ikke på den 
ubevoksede forstrand. Antallet og 
udvalget af plantearter på en lokali
tet er af betydning for græshoppe
faunaen. Diversiteten af græshopper 
er oftest størst i mindre områder af 
makrohabitaten, hvor vegetationen 
er rigere på plantearter, der fatuden 
at fungere som opholdssteder, der 
afgiver læ imod vind og vejr, også 
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tjener fourageringen. 

Opholdssteder for græshopper i 
kystnære onu-åder er f.eks. rørsum
pe, strandenge, den bevoksede klit, 
strandoverdrev og lignende. Mark
græshopper (Chaelifera) dominerer 
i disse områder, hvor løvgræshop
per (Ensifera) som regel kun er re
præsenteret ved nogle få arter. På 
strandoverdrevene træffes nogen
lunde almindeligt egentligt kun Vor
tebider (Decticus verrucivorus). 
Mere specifik med hensyn til sin 
forekomst er Sivgræshoppe (Cono
cephalus d01·sa/is), som findes i 
strandsumpe på Tagrør (Phragmites 
al/Sira/is), Kogleaks (Schoenoplec-

Flora og Fauna 112(1): 13-19. Arhus 2006 

tus sp.)  og lignende. I bevokset klit, 
på strandoverdrev og på strandenge 
optræder markgræshopper visse 
steder talrigt, ikke mindst arter af 
Chorthippus, således Almindelig 
Markgræshoppe (Ch. bmnneus), 
eventuelt også Syngende Markgræs
hoppe (C h. bigullulus), samt 
Strandengsgræshoppe (Ch. a/
bomaJginatus). I Danmark som så
dan mangler Syngende Markgræs
hoppe i Vendsyssel og i de vestlige 
Limfjordsegne. I den øvrige del af 
Jandet træffes den ofte i blanding 
med Almindelig Markgræshoppe, 
som for øvrigt er den mest eurytope 
af de to arter (Harz 1 975). 

De sjællandske kyster såvel som det 
øvrige Sjælland er tidligere blevet 
undersøgt af museumsentomologer 
og andre naturhistorikere samt af 
amatører. Kendt er f.eks . Fr. Mei
nert, hvis CataJogus Orthopterum 
Danicarum udkom i 1 887. Esben 
Petersen, der med sine entomologi
ske studier har b idraget meget til 
vor viden om Orthopterer, publice
rede i J 909 et bind om Ørentviste, 
Kakerlakker og Græshopper i serien 
Danmarks Fauna, som mht. fore
komst og udbredelse af arter til dels 
støtter sig til egne indsamlinger. Af 
andre entomologer bør nævnes S v. 
G. Larsson, Zoologisk Museum, 
Københavns Universitet, som har 
foretaget indsamlinger bl .a.  på 
Sjælland. Endelig har K.  Th. Holst i 
forbindelse med indsamlinger på 
ekskursioner i Dallillark skrevet en 
afl1andling i Ent. Medd. Bd. 37, 
J 969 om udbredelsen af Orthopte
rer i Danmark, Scania og Schle
swig-Holstein. 

I det foreliggende arbejde er græs
hoppefaunaen i de sjællandske kys
ters naturområder undersøgt med 
hensyn til artsdiversitet og valg af 
biotop og habitat. De t i l  undersø
gelsen udvalgte lokaliteter er belig
gende tæt ved det åbne hav, desuden 
i nogle tilfælde ved mere beskyttede 
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farvande, f.eks. ved Karrebæk 
Fjord. Formålet med undersøgelsen 
er at fremskaffe oplysninger om 
forekomst af græshopper i de hav
nære områder, desuden, hvor det er 
muligt, at gøre rede for fordelingen 
af arterne på de derværende bioto
per og habitater. 

Materialer og metoder 
De undersøgte områder er forstrand, 
hvid og grå klit, strandoverdrev, 
kystskrænter, strandsumpe, stran
dengsaglige områder, områder nær 
havet med hedeagtig vegetation 
samt randen af strandskove. Ketch
ninger udførtes først og fremmest i 
områder, hvor græsser dominerer, 

14  

f.eks. på  strandoverdrevene. Disse 
områder, der op søges aktivt af gra
minivore arter af Acrididae, opviser 
en betydelig diversitet af græshop
per, i øvrigt også af insekter i al
mindelighed (Tscharntke & Greiler 
1 995). En del ketchninger fandt 
sted i den bevoksede klit, hvor man 
kan møde mere end fem arter af 
markgræshopper foruden nogle få 
kendte arter af løvgræshopper, 
blandt andet Vortebider. I den be
voksede klit finder man en for disse 
områder karakteristisk vegetation af 
Marehalm (Leymus arenarius), 
Hjælme (Ammophila arenaria), 
Rød Svingel (Festuca rubra), nogle 
arter af Kvik (Eiytrigia sp. ), even-

tuelt Sandskæg (C01ynephorus ca
nescens), i øvrigt Sand-Star (Carex 
arenaria) .  Af mere iøjnefaldende 
blomsterplanter blandt andet Kruset 
Skræppe (Rumex crispus), Rødknæ 
(Rumex acetosella), Krybende Pi l  
(SalL-r repens var. repens), Alm. 
Kællingetand (Lotus corniculatus), 
Rundbælg (Anthyl/is vuleraria), 
Gul Snerre ( Galium verum ), B lå
munke (Jasione montana), Mark
Bynke (Artemisia campeslris), 
Høst-Borst (Leontodon autumna
lis), Alm. Kongepen (Hypocoeris 
radicata) og Smalbladet Høgeurt 
(Hieracium wnbellatum ). Mange 
steder bidrager også Hedelyng 
(Ca/luna vulgaris) og Revling (Em
petrum nigrum) til plantedækket i 
den grå klit (Balslev & Simonsen 
1 969). Ketelminger og identifi
kation af græshopper i den bevok
sede klit er udført på lokaliteter ved 
Hornbæk (figur l ,  lok 3 ), Hunde
sted (lok. 7), Enøs sydveststrand 
(lok. 2 1 )  med flere. 

På de beskyttede strande, hvor bøl
geslag ikke har magt, træffer man 
nærmest havet på områder med en 
af forholdene bestemt blandet vege
tation. Her indgår mange arter ka
rakteristiske for strandengen, blandt 
andet Annelgræs-arter (Puccinellia 
sp. ), Harri! (Juncus geradii), Sand
kryb (Giaux maritima), Rød Svin
gel (Festuca rubra), Strand-Vejbred 
(Piantago maritima), Strand-Asters 
(Tripolium vulgare), Kryb-Hvene 
(Agrostis stolonifera), Strand-Mal
urt (Seriphidium maritimwn), En
gelskgræs (Armeria maritima) og 
Jordbær-Kløver (Trifoliwn fi"agife
rum) (Mikkelsen 1 949) vedrørende 

Figur l .  Lokaliteter på Sjælland, 
hvor græshoppefaunaen er under
søgt ved ketchning o .lign. Numrene 
henviser til lokaliteterne i Tabel 1 på 
side 1 6  
Localities 011 Zeala11d where the 
Orthoptera�fåuna has bee11 illvesti
gated by sweep-netting. Numbers 
refer lo /ocalities lisled in Tab/e / ,  
p .  1 6. 



strandengens ha line zoner. 

Områder med blandet vegetation, 
beliggende nær havet, foran et der
efter følgende overdrev, er medtaget 
i denne undersøgelse, f.eks. strand
overdrevet ved Ko bæk (lok. 1 8) og 
strandengen ved Over Dråby Strand 
(lok. 9). 

I yderste strandkant på den beskyt
tede kyst, findes mange steder 
strandsumpe med en vegetation ho
vedsagelig bestående afTagrør, 
Kogleaks, Strand-Asters med mere. 
Nogle større strandsumpe er blevet 
undersøgt for deres græshoppefau
na som et led i dette arbejde, blandt 
andet strandsumpen ved Nivå (lok. 
2) og en strandsump på Enø ved 
Karrebæk Fjord (lok. 2 1  ). 

Nærværende fannistiske undersø
gelse påbegyndtes i 1 997. Undersø
gelsen omfatter i alt 26 lokaliteter 
langs den sjællandske kystlinie, 
jævnt fordelt rundt om hele Sjæl
land (figur 1 ). Kun på stranden ved 
Tisvilde Hegn (lok. 5) er der gjort 
observationer af insektfaunaen tidli
gere, i 1 980'erne og i 1 990'erne. 
Fundene noteredes på stedet. Des
uden blev der gjort notater vedrø
rende habitater m.m. Vedrørende 
afgrænsningen afhabitaten henvi
ses til Langmaack & Schrader 
( 1 997). Indsamlingen er overvejen
de foretaget med vegetationsket
cher. Ved bestemmelsen t i l  art an
vendtes Esben-Petersen ( 1 909), 
Holst ( 1 970) og Harz ( 1969, 1 975). 

Resultater 
På de 26 sjællandske kystlokaliteter 
og -habitater blev der fundet i alt 
1 6  arter af græshopper, nemlig 6 
arter af løvgræshopper og l O arter 
a f markgræshopper, heraf to a11er af 
torngræshopper (tabel l ). De egent
lige markgræshop per, Acrididae, er 
i denne undersøgelse generelt mere 
udbredte end løvgræshopperne og 
torngræshopperne. 

I et mere end 9000 m2 stort område 

Figur 2. Enggræshoppe (Chorlhippus parallelus). Foto Ole Fogh Nielsen. 

af stranden ved Smålandshavet på 
Enø (lok. 2 1  ), bevokset med Mare
halm, Sand-Star mm., fandtes pr. 
m2 1 -2 eksemplarer af Alm. Mark
græshoppe (Chorlhippus brun
neus). Desuden sås i området en
kelte eksemplarer afSyngende 
Markgræshoppe og Strandengs
græshoppe. I et sandet, fugtigt om
råde med sluttet vegetation bag 
sandstranden fandtes en arts- og 
individrig græshoppefauna. Områ
det, der er l 00-200 m2 stort, be
stemt af forekomsten af græshop
per, giver bedre læ imod vind end 
stranden selv. I vegetationen fand
tes Sumptorngræshoppe ( Telrix su
bulata) den ikke dansk-navngivne 
Torngræshoppe Tetrix nutans, 
Lynggræshoppe ( Omoces/us viri
dulus ), Alm. Markgræshoppe, Syn
gende Markgræshoppe, Strandengs
græshoppe og Køllegræshoppe 
(Mynneleolellix maculatus) (Jen
sen 2002). På strandoverdrevet ved 
Ko bæk (lok. 1 8) fandtes i en tæt 
vegetation af græsser, Sand-Star og 

tokimbladede blomsterplanter 
markgræshopperne Alm. Mark
græshoppe, Syngende Markgræs
hoppe, Strandengsgræshoppe og 
Køllegræshoppe. l baglandet kon
stateredes i øvrigt tilstedeværelsen 
af Lynggræshoppe; af løvgræshop
per desuden Vortebider og Busk
græshoppe (Pho!idop/era grise
oaplera) .  

En biotop som den grå klit rummer 
med sin varierede plantevækst gode 
livsbetingelser for græshoppefauna
en. På et 1 690 m2 stort område af 
den bevoksede klit ved Hornbæk 
Strand (lok. 3)  fandtes Lynggræs
hoppe, Alm. Markgræs hoppe, Syn
gende Markgræshoppe, Strandengs
græshoppe, Stor Enggræshoppe 
(Chorlhippus d01·sa/us), Enggræs
hoppe ( Charthippus paral!elus) og 
Køllegræshoppe. l den hvide klit 
ved Hornbæk (lok. 3) sås egentlig 
kun Alm. Markgræshoppe, andre 
markgræshopper optræder kun und
tagelsesvis i klitten. 
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Lokaliteten Enø sydveststrand (lok. 
2 1 )  er et eksempel på, hvorledes 
artsdiversiteten begunstiges af æn
dringer afjordbund, plantedække, 
fugtighed, mm. M indre områder 
med større artsdiversitet forekom
mer almindeligt på udstrakte græs
bevoksede steder, på strandoverdrev 
eller på engdrag ved kysterne. 

Af større rørsumpe langs den sjæl
landske kyst undersøgtes rørsump
ene ved N ivås Øresundskyst (lok. 
2), Enøs nordkyst ved Karrebæk 
Fjord (lok. 20) og kysten øst for 
Præstø ved fjorden (lok. 24). Den 
dominerende art i de nævnte rør
sumpe er Strandengsgræshoppe. 
Ved Karrebæk Fjord, i den yderste 
del afrørsumpen, på Tagrør, der 
ofte står i vand, er Sivgræshoppe 
(Conocephalus d01·salis) hyppig. 
Længere inde, på sumpet bund med 
tagrør, fandtes i rigeligt antal 
Strandengsgræshoppe som eneste 
græshoppeart. På tørt land træffer 
man på andre arter t ilhørende Chor
thippus-slægten. 

l strandsumpen udfor N ivå (lok. 2) 
findes yderst, få meter fra vandkan
ten i græsser o. lign., Strandengs
græshoppe. På mere tørt land des
uden Alm. Markgræshoppe og Eng
græshoppe. S ivgræshoppe er tidli
gere iagttaget i tagrørene yderst 
ude, men synes at være forsvundet. 

Vegetationen af vilde planter på 
skrænterne ved havet er, ikke 
mindst, hvor vegetationen er tæt, 
meget søgt af insekter. De klimati
ske betingelser for insektlivet er 
derimod oftest således, at kun de 
mest hårdføre arter kan trives der. 
Af græshopper ses mesophile til 
xerophile arter, som også træffes i 
kl itten umiddelbart bag forstranden. 

De lerede kystskrænter ved Ulstrup 
Sønderstrand på sydsiden af Røs
næs (lok. 1 5) er opholdssted for 
Alm. Markgræshoppe og Syngende 
Markgræshoppe, der holder til i 
betydelige antal på skrænternes 

Figur 3. Vortebider (Decticus vermcivoms) . Foto: Ole Fogh Nielsen. 

s te j le flader, især hvor vegetatio
nen, bestående af græsser, Snegle
bælg (Medicgo sp.), Mark-Bynke 
mm. ,  er sluttet. Også ved Hunde
sted, på kl inten nord derfor, ses de 
to netop nævnte arter, der bl .a .  kan 
findes på kl intens græsklædte ud
skridninger. 

Af tabel l fremgår det, at ariseliver
siteten er størst i områder af en pas
sende udstrækning med en rig, ger
ne varieret, vegetation af græsser og 
andre vilde planter. Eksempler der
på er den grå klit ved Hornbæk 
strand (lok. 3 ), strandoverdrevet 
ved Kobæk (lok. 1 8) og strandene 
på Enø, imod Karrebæk Fjord (lok. 
20) og imod Smålandshavet (lok. 
2 1 ) . 

Undersøgelserne af stranden udfor 
Tisvilde Hegn (lok. 5) begrænser 
sig t i l  hvid klit og den dertil slutten
de rand af den bevoksede klit. I det
te område, ofte beliggende nær 
skovbryn og lignende, forefindes et 
rigt insektliv. Af løvgræshopper fin
des der blandt andet den sjældne 
Sandgræshoppe (Piatyc/eis albo
pw1Ciata). 

Flere a lm indeligt forekommende 
markgræshopper fandtes på et 
flertal af  lokal i teterne. Lynggræs
hoppe, der er mesohygrophil t i l  
hygraph il (Harz 1 975),  forekom
mer ofte på strandoverdrevene og 
i den bevoksede klit .  Den me
sophile t i l let hygrophi le  Strand
engsgræshoppe findes hyppigt på 
de samme lokal i teter som Alm. 
Markgræshoppe og Syngende 
Markgræshoppe, hvilket foruden 
t i lfældig spredning også må anta
ges at skyldes makrohabitaternes 
meget afvekslende livsbetingelser. 
Hyppigst forekommende af de 
nævnte markgræshopper målt ved 
antallet af lokal i teter er Alm.  
Markgræshoppe. 

Af de i tabellen opførte fund af 
sjældnere arter bør foruden Sand
græshoppe nævnes Hedegræshoppe 
(Metrioptera brachyptera), der 
blev fundet i Tisvilde Hegn (lok. 5) 
nær ved sandstranden, i et område 
med bl.a. s iv. Desuden Solgræshop
pe (Chorthippus apricarius), der i 
sin normalform hidtil på Sjælland 
kun er fundet på Syd-Sjælland 
(nogle afvigende eksemplarer af 
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Solgræshoppe fandtes på Hornbæk 
strand). 

Diskussion 
Strandenes opdeling i forstrand, 
hvid klit, bevokset klit, tilsluttende 
græsarealer og heder frembyder me
get vekslende livsbetingelser for de 
insekter, der lever der. Markgræs
hopper synes at foretrække ha bi ta
ter, der yder læ for vind og vejr, ger
ne med plantevækst, der gavner 
fourageringen, f.eks. Sneglebælg. 
Områder med forskellig fugtigheds
grad giver ha bi  tater, der imødekom
mer bestemte arters specifikke krav 
til miljøet. Markgræshopper bevæ
ger sig meget, hvorfor det må på
regnes, at der sker et betydeligt an
tal flytninger fra habitat til habitat. l 
habitater som de anføt1e vil  artsdi
versiteten ofte være høj . l klitten 
som på strandoverdrev og stranden
ge vil græsser ofte være domineren
de. Di  vers i teten a f insekter reduce
res imidlertid ikke på trods af even
tuel mangel på tokimbladede plan
ter (Tscharntke & Greiler 1 995). Af 
tabellen fremgår det, at den højeste 
diversitet fandtes i den bevoksede 
klit, på strandoverdrevene og på an
dre arealer med vilde planter. De 
største artsantal fandtes på lokalite
terne Hornbæk Strand, Tisvilde 
Hegn, stranden, Havnsø, Kobæk 
Strand, Enø ved Karrebæk Fjord og 
Enø sydveststrand. Ikke alene i om
råder som de nævnte med en varie
ret plantevækst men også i og ved 
enkelte plantearter som f.eks. Sand
Lucerne ( Medicago.falcata x sali
va), kan en del arter tage ophold. 
Laveste artsdiversitet fandtes på 
forstranden (Atm Markgræshoppe), 
på havskrænterne (Alm. Markgræs
hoppe og Syngende Markgræshop
pe) og i rørsump (yderst Sivgræs
hoppe og i øvrigt Strandengsgræs
hoppe). 

I den bevoksede habitat, f.eks. højt 
græs, hvor plantediversiteten des
uden er betydelig, vil antallet af 
græshoppearter såvel som antallet 
af individer oftest være repræsenta-
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t i  ve for området, dvs. svarende til 
normal kolonisation af arealet. Valg 
og udnyttelse af de ha b i tater, der 
imødekommer græshoppernes krav, 
er bestemt af mikroklima, vegeta
tionsstruktur og jordbundsstruktur 
(æglægningen). 

Langmaack & S c brader ( 1 997) har i 
en undersøgelse af markgræshop
perne Strandengsgræshoppe, Eng
græshoppe og Ch. monianus i et 
sumpet græsområde kunnet bekræf
te Joem's ( 1 982) hypotese om 
græshoppers minimering af konkur
rence mellem individer ved en højt 
differentieret mikrohabitatudnyttel
se i ensartede habitater. Mikrohabi
talen defineres i dette arbejde som 
en organismes umiddelbare omgi
velser, i de fleste tilfælde en l ille 
plads i den almindelige habitat at 
skelne ved dens eget sæt af faktorer 
fra tilstande i omverdenen. De vig
tigste faktorer, hvorved mikrohabi
talen beskrives, er i henhold t i l  
Langmaack & Schrader ( 1 997) op
holdsstedets højde i vegetationen, 
vegetationens tæthed, bladtagets 
udformning samt faktorer, der be
skriver mikroklimaet. Konkurrence 
mellem individer af samme art und
gås tilsyneladende, hvorfor indivi
derne kan udnytte samme habitat. 
Også hos individer fra samme habi
tat tilhørende forskellige arter, men 
med omtrent samme krav til omgi
velserne, findes et betydeligt niche
overlap, se Langmaack & Schrader 
( 1 997) vedrørende Strandengsgræs
hoppe og Enggræshoppe. 

Forudsat at der er passende lokalite
ter til stede, vil det som regel være 
således, at græshoppearterne er ud
bredt over hele landsdelen, idet kli
matiske forskelle i så fald kun har 
mindre betydning. De samme arter 
skulle altså kunne leve langs kysten 
overalt, hvor jordbund, vegetation 
med mere ti llader det. Dette er imid
lertid ikke altid tilfældet. For ek
sempel træffes Solgræshoppe for
trinsvis på det sydlige Sjælland og i 
øvrigt syd derfor på Lolland og F al-

s ter (Holst 1 969, 1 970). I Østdan
mark har tillige Cikadegræshoppe 
(Metrioptera meseli) sydlig udbre
delse (arten er hidtil ikke fundet på 
Sjælland, Bavnhøj 1 996), hvor 
nordgrænsen for arten er beliggende 
i Danmark, Mel lemsverige og Syd
finland, se også Ahlen ( 1 995). 
Torngræshoppe (Tetrix mtlans), der 
forekommer i Nordtyskland og i 
kystegnene langs Østersøens sydli
ge og østlige bredder samt i Sydøst
finland (Ander 1 945), er fundet i 
Danmark på Enø (Jensen 2002). Ar
ten er udbredt over det meste af 
Europa. De sydligste forekomster er 
i Spanien og Albanien. 

Nordlig udbredelse i Skandinavien 
har Vortebider (Decticus verruci
vol'lls), Hedegræshoppe (Metriop
tera brachyptera), Sumptorngræs
hoppe (Tetrix subulata), Alm. 
Markgræshoppe (Chorthippus 
brunneus), Syngende Markgræs
hoppe og Køllegræshoppe. De an
førte arter, der kan træffes imod 
nord til Lapland, er alle fundet ved 
de danske og herunder de sjælland
ske kyster. En sydligere udbredelse 
på den skandinaviske halvø har de 
ligeledes i Danmark forekommende 
arter Sivgræshoppe (Conocephalus 
dorsalis) i Sydsveriges kystområ
der, Stor Grøn Løvgræshoppe 
(Telligonia viridissima), der træffes 
imod nord ti l  Svealand og det syd
østlige Norge samt Buskgræshoppe 
og Sandgræshoppe (Piatycleis den
liClt!ata). Desuden den mesophile 
til hygrophile Strandengsgræshop
pe, der i Norge træffes ved Oslo
fj ord og Skagerak, i Sverige imod 
nord til Dalarne og Helsingland, jvf. 
Ander ( 1 945), Holst ( 1 969, 1 970) 
og Harz ( 1 975). 

Klima, jordbund og vegetation er af 
stor betydning for arternes udbre
delse. Løvgræshopperne Sivgræs
hoppe, Stor Grøn Løvgræshoppe og 
Buskgræshoppe forekommer ikke 
eller kun sparsomt i Vest- og Nord
jylland. Tilsvarende forekommer 
Syngende Markgræshoppe ikke i 



det nordvestlige Jylland. 

I de sjællandske kystområder savner 
man af løvgræshopper blandt andet 
Cikadegræshoppe (Metrioptera roe
se/i) og Markfårekylling (GIJ'IIus 
campesh·is). Af sidstnævnte art eksi
sterer et antal fund fi·a Bornholm 
(Larsen 1 944; Holst 1 969) . M roe
se/i er i det øvrige Danmark fundet 
på Lolland og Falster (blandt andet 
af E. G. Jensen d. 6/9-2005 bag diget 
på Østfalster) samt i Jylland ved Ve
ster Vedsted (Del ph in 1 995) , Knud
mose og på Thyholm (Bavn høj 
1 996) . Der skulle derfor være en ri
melig chance for at finde denne art 
på det sydlige Sjælland. F indesteder 
i Sverige for M roese/i er 

"
viistra 

Malaren och nord om Hjiilmaren" 
(ldar 1 973; de Jong et al .  1 99 1  ), 
Skånes sydkyst (Ah len 1 995) og 
Viistmanland (Petterson 1 996) . 

Af markgræshopper mangler ved 
kysterne på Sjælland Blåvinget Ør
kengræshoppe ( Oedipoda caerule
scens). En population af denne art 
blev fundet ved sydkysten af Born
holm i 1 974, cf. Johnsen ( 1 976), 
hvor den befandt sig på sandet jord 
ved en lyngbevokset klit omkring 
500 meter inde i landet. Arten er ud
bredt imod syd og øst i Europa, des
uden i Nordafrika og i Asien. 

Også Lille Lynggræshoppe (Omo
cestus haemorrhoidalis), som der 
er gjort fund af på det sydlige 
Djursland og på Læsø, savnes i de 
sjællandske kystområder. 
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Mindre meddelelse: 

Bisamrotten ( Ondatra zibethicus) i Danmark: 
Status 2005 ' 

Nanna Rysset Ramsgaard' og Jens Tang Christensen1 

Distribution o f the muskrat in Den mark: Status 2005 
The muskrat (Ondatra zibethicus), a North American semi-aquatic rodent, 
was recorded in Denmark for the flrst time in 1 989. Since 2000, a repro
ducing muskrat population has established in the southern part o f Den
mark. This population is  considered to be increasing and dispersing further 
north. This establishment was expected since, in the preceeding years, a 
North-German population has been expanding steadily towards the Danish 
border. 
In February to April, the present Danish distribution of the muskrat was 
recorded by means o f 49 muskrat rafts placed in the river systems ofVidå 
and Brede Å, South Jutland. The muskrat raft was developed from a similar 
raft used to monitor the American mink ( Mustela vision) in Great Britain. 
Rafts were checked once a week for muskrat tracks and faeces. 
Main activity occurred mid-late March. Muskrat activity was observed o n 
52% ofthe rafts. Activity was only recorded in the Vi då system. However, a 
small population of muskrats may exist in the Brede Å system also as 
muskrats have been sighted there previously. 
The muskrat i s  most aften referred to as a pest species. Therefore, Danish 
authorities ought to be aware af future problems related to the presence of 
the species. Cl ose surveillance o f changes in muskrat habitats and range 
expansion is recommended 

Key words: Ondatra zibethicus, status, Denmark 

Bisamrotten (Ondatra zibethicus) er 
en semi-akvatisk gnaver, som i lighed 
med mosegris og markmusene tilhø
rer studsmusene (Muridae: AJ·vico
linae) (fig. 1 ) .  Arten stammer oprin
deligt fra Nordamerika, hvor dens ud
bredelse strækker sig over mange va
rierende miljøer - fra subtropiske flo
der og kystmarsk til arktisk tundra og 
deltaer (Errington 1 963; Marcsn·om 
1 964). Bisann·otten lever oftest ved 
vandløb og søer, men kan også findes 
i brakvand og smalle afvandings
kanaler (Hoffmann 1 958). 

Føden varierer mellem en lang ræk
ke forskellige vand- og sumpplan
ter, græsser og urter, der findes i 
kort afstand fra boet (Hoffmann 
1 958;  Marcstrom 1 964). Dog synes 
bisamrotten at foretrække ganske få 
plantearter som Tagrør (P/u·ag
mites), Dunhammer (Typha), Siv 
(Juncus) og Kogleaks (Scilpu�) 
som sin primære føde afhængig af 
habitat og årstid. (Artimo 1 960; 
Bellrose 1 950; Hoffmann 1 958;  
Jelinski 1 989; Marcstrom 1 964; 
Proulx & Gilbert 1 983). 

Bisamrottens aktivitet er centreret 
omkring to typer af bo: Brinkboet, 
der er gravet ind i åbrinkerne og 
hytter, der er bygget i og af vegeta
tionen (Artimo 1 952; Daneli 1 996; 
Gersdorf & Frank 1 969; Marcstrom 
1 964; Messier & Virgl 1 992; War
wick 1 936). Hytter anlægges især i 
områder uden stærk strøm, eller 
hvor brinkerne ikke er egnede til 
brinkbo. I kolde egne anvendes hyt
terne især som vinterbolig. 

Bisamrotten blev introduceret til 
Europa fra Nordamerika i 1 905 
grundet sin værdifulde pels (Hoff
mann 1 958). Igennem de sidste l 00 
år har bisamrotten spredt sig til det 
meste af Europa godt hjulpet på vej 
af flere udsætninger i bl.a. Finland 
og Rusland, men også via undslup
ne dyr fra pelsfarme i bl .a.  Frankrig 
og Belgien. Bisamrotten blev første 
gang registreret i Danmark i 1 989, 
da en voksen han blev skudt ved 
Juvre på Rømø. Regelmæssige ob
servationer af bisamrotten i Dan
mark forekommer dog først fra 
2000 (Jensen & Erritzøe 200 l ) . Si
den da er bisamrotten registreret re
gelmæssigt hvert år. 

l foråret 2005 blev den danske be
stand af bisamrotter registreret ved 
brug af bisamflåder. Metoder og re
sultater af undersøgelsen er gengi
vet i denne artikel. 

Bisamrotten anses i dele af Europa 
som et skadedyr, idet den ved sin 
gravende adfærd underminerer brin
ker, diger og dæmninger. I områder 
med store populationer kan bisam
rotten reducere vegetationen ved 
søer og vandløb væsentligt. Dette er 
et problem for sårbare arter i den 
naturlige flora (Danell 1 977b) og 
fauna (Marcstrom 1 964). 

Af disse årsager, har man specielt i 
Tyskland og Holland bekæmpet bi-

1 Tordenskjoldsgade 29 st. th, DK-8200 Århus N. E-mai/: bisam@somewhere.dk. 1 Biologisk Institut, Aarhus 
Universitet, DK-8000 Århus C. 
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Figur l .  Bisamrotten er en studsmus og ligner til forveksling en forvokset 
mosegris (Arvicola terres/ris). Foto: Nanna Ramsgaard. 
The /Jillslo·at ( Ondatm zibethicus) is a vole Ioaking like an oversized 
water vole (Arvicola terres/ri:,). 

samrotten systematisk vha. fælder 
og præmiejagt Anstrengelserne sy
nes dog forgæves, og har ikke for
hindret bisamrotten i at indvandre 
til Danmark. 

Materialer og metoder 
Registreringen foregik fra 2 1 .  fe
bruar til 1 7 . apri l 2005. Perioden 
blev fastlagt på baggrund af bi
samrottens særlige adfærd i for
året, kaldet forårsvandringen. I 
denne periode apsøges og forsva
res territorier og mager, hvilket 
medfører en øget aktivitet igennem 
døgnet fordelt over et større areal 
sammenlignet med resten af året 
(Errington 1 963 ). 

Registreringen af bisamrotte er 
foretaget i de to sydligste vand
løbssystemer i D anmark, Vidå og 
Brede A. De undersøgte områder er 
af praktiske årsager opdelt i kva
drater å 10 x 1 0  km efter UTM
kvadratnettet i D anmark. I alt  er 1 2  
kvadrater blevet undersøgt p å  bag
grund af oplysninger om observati
oner og fund af bisamrotter i Søn-

de1jylland gennem de sidste 4 år. 
Kvadraterne bestod af7  kvadrater 
(A-G), der dannede en linie på 
tværs af Jylland, 3 kontrolkvadra
ter (K.l -K3) og desuden 2 kvadra
ter (H-I), der blev ti lføjet medio 
marts på  baggrund af observatio
ner i kvadraterne C, D og E i be
gyndelsen af forsøgsperioden. 

Registreringsmåden er baseret på  
bisamrottens særlige markerings
adfærd i foråret. Normalt anvender 
bisamrotten sandbanker, græs tuer, 
sten eller andre forhøjede områder 
langs vandkanten til afsætning af 
fækalier og duftmærker i foråret. 
Til observering af spor er konstru
eret en bisamflåde, der skaber et 
attraktivt, kunstigt markeringssted 
for bisamrotten (fig. 2). F lådens 
konstruktion er en videreudvikling 
af flåder brugt i England ti l  
monitering af mink (Mustela visi
on) (Reynolds et al .  2004). 

Flåden er forsynet med et sandbed 
til afsætning af fodspor. For at øge 
ti ltrækningskraften er bisamflåden 

desuden påført moskusduft, udvun
det fra bisamrotte-hannens anal
kirtler - duften menes at fungere 
som et ferotnon (seksuel ti ltræk
ker) (Hoffmann 1 958 ;  Mallach 
1 976) .  Virkningen af moskusduf
ten er ikke videnskabeligt under
søgt og skønnes desuden at have 
en varierende effekt, idet den kemi
ske sammensætning af moskusoli
en varierer over året (Ritter et al .  
1 982). Andre dufte eller lokkemid
ler som essentielle olier, æbler, gu
lerødder og kalmus menes ligeledes 
at have en tiltrækkende effekt og 
bruges af b isamjægere i Tyskland 
og Holland (Williams 1 95 1  ) . 

I alt blev 49 bisamflåder udsat for
delt på de 1 2  kvadrater. Alle flåder 
blev så vidt muligt anbragt i vand
løbenes hovedløb og aldrig i vand
løb under 2 m i bredden. Alle flå
der blev anbragt under broer for at 
undgå forstyrrelse og for at beskyt
te spormediet mod vind og vejr. 
Flåderne blev tjekket for fodspor 
og fækalier en gang om ugen. 

Resultater 
Der er registreret aktivitet af bisam
rotte på 52 % af flåderne (fig. 3) .  
Alle bisamflåder udsat i kontrol
kvadraterne viste tegn på bisamak
tivitet Stort set hele Vidå systemet 
viste sig at rumme aktivitet af bi
samrotte (fig. 4). Dog er der kun 
registreret ringe aktivitet i kvadrat 
F. Ligeledes ses aktivitet i søerne 
ved Gråsten, og med baggrund i ob
servationer her lader det til, at bi
samrotten har spredt sig direkte fra 
Tyskland over fjorden t i l  dette om
råde. Der er ikke registreret bisam
rotte-aktivitet i Brede A systemet. 
På baggrund af resultaterne uge for 
uge lader det til ,  at forårsaktiviteten 
i 2005 har haft sit højdepunkt om
kring midten og slutningen af marts. 

I forbindelse med projektet er der 
tillige registreret øvrige observatio
ner og fund af døde dyr uden for de 
undersøgte kvadrater. Disse obser
vationer er gengivet sammen med 

2 1  



Figur 2. Bisamrotteflåde påført spormedie og udsat i Vi då. Foto: Nanna 
Ramsgaard. 
Muskrat rafi with /rack mediu111 placed in the Vidå Rive1: 

resultaterne for registreringen i fi
gur 5 .  

Diskussion 
Denne artikel fastlægger bisam
rottens nuværende udbredelse i 
Danmark, baseret på observatio
ner og registrering vha. bisamflå
der. Resultaterne peger på, at ar
ten er fast etableret og vil  sprede 
sig længere mod nord i løbet af de 
kommende år. 

Det er væsentligt at skelne mellem 
grænsen for den fast etablerede be
stand og nordgrænsen for enkelt
observationer. Registreringen ved 
hjælp af bisamflåder om foråret gi
ver primært information om etable
rede bestande. Ved lave bestands
tætheder eller strej fende dyr er der 
markant lavere sandsynlighed for, at 
en bisamrotte møder en flåde og 
dermed registreres. Med den an
vendte metode kan det derfor langt-
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fra udelukkes, at enkelte individer 
kan træffes langt uden for det områ
de, hvor de er registreret i denne un
dersøgelse, da dyrene kan vandre 
over ret store afstande. I Finland er 
mærkede individer observeret op til 
1 20 km fra mærkningsstedet inden
for samme år (Attimo 1 960). 

Vandringsperioderne ligger primært 
om foråret og til dels i efteråret (Er
rington 1 963 ; Marcstrom 1 964; 
Shanks & Arthur 1 952; Warwick 
1 940). 

Sammenlignes spredningsrater i den 
europæiske litteratur ses det, at den 
gennemsnitlige fremrykning af eta
blerede bestande er 6-8 lun/år (Da
nell 1 977a; Doude van Troostwijk 
1 976; Marcstrom 1 964; Van den 
Bosch et al. 1 992). Dette stemmer 
meget godt overens med den anslåe
de spredningsrate for bisamrotte i 
Danmark, når det forudsættes, at 

Figur 3. Spor efter bisamrotteaktivi
tet på en udsat flåde. Foto : N. R. 
Tracks siwwing 11111skrat aclivily on 
a 11111skrat rafi. 

bisamrotten har været i landet siden 
2000 og den nordligste bestand fin
eles ved Røcleho. Spredningsraten 
afhænger dog især af mulige spred
ningsveje og egnede ha bi tater for 
bisamrotte (Schropfer & Engstfeld 
1 983). Den gennemsnitlige spred
ningsrate for bisamrotten gennem 
Schleswig-Holstein til den danske 
grænse er 2-3 kJ11/år. Den langsom
mere spredning i dette område kan 
både skyldes Tysklands hårde be
kæmpelsespolitik og mangel på eg
nede spredningsvej e. 

Hidtil synes bestanden af bisam
rotte dog ikke at have etableret sig 
i Brede Å systemet, idet der i dette 
område ikke er registreret aktivitet 
af bisamrotte uneler registrerings
forløbet. Den manglende aktivitet 
kan dog skyldes andre forhold i 
forbindelse med udsætning af  
flåderne. l februar 2005 oplevede 
især den sydlige del af Danmark 
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Figur 4. Placering af de 49 bisamrotteflåder med angivelse af registrering af bisamrotter (hhv. positiv og negativ). 
Kvadraterne A-l  og K er henholdsvis forsøgskvadrater og kontrolkvadrater. 
The location and recordings (positive or negative) 011 the 49 lilliskral rafis in the study area in the southem/1/ost 
part ofJutland, Denlilaric The squares A-1 and K a re the recording squares and the con tro/ squares, respectively. 
Jjlsk/and (botlolll cen/eJ� = Germany. ingen data = No data. 

en hård snestorm, hvilket betød, at 
mange af  flåderne blev dækket af 
i s  og sne,  og spormediet frøs  t i l .  
Lige ledes er vandstanden i vand
løbene i det vestl ige Søndeljylland 
meget varierende, hvilket i enkelte 
t i lfælde har betydet, at flåderne 
har været oversvømmet eller på 
anden måde ikke har fungeret. 

Vandløbssystemerne i Danmark 
går hovedsagelig øst-vest, hvilket 
kan betyde, a t  bisamrottens spred
ning ikke opnår samme hastighed, 
som hvis vandløbene løb nord
syd. Størstedelen afvandløbene i 
Danmark er dog forbundet med 
moseområder eller afvandingska
naler fra markerne, og disse 
spredningsveje kan være særligt 
anvendelige i perioder med høj 
vandstand. 

Da bisamrotten er til stede og spre
der sig i den danske natur og ligele
des er et muligt skadedyr, bør man 
holde et vågent øje med dens spred
ning. Det bør undersøges nærmere, 
om bisamrotten foretager så vold
somme ændringer af sine levesteder, 
at dens t ilstedeværelse er uforenelig 
med naturpolitiske målsætninger. Er 
dette tilfældet, bør man nøje over
veje hvilke bekæmpelses-metoder, 
der kan anvendes. Viden og erfaring 
om bekæmpelse a f bisamrotten kan 
hentes fra lande som Holland og 
Tyskland, der henholdsvis har be
kæmpet bisamrotten siden 1 930 og 
1 938, som følge af de skader på di
ger og kanaler arten kan forårsage. I 
disse lande er det i kke lykkedes at 
trænge b isamrotten t i lbage, så i 
Danmark må man forske i andre 
muligheder for bekæmpelse eller 

regulering i t i lfælde af, at dette 
skulle blive nødvendigt. 
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Figur 5. Udbredelsen a fbisamrotter i Danmark. Observationer fra 1 989-
2005 er inkluderede. 
T Ile total distribution and recordings o( muskrats in Denmark by !Ile J O 

x l O km UTAl recmding g rid. Observations fivm 1989-2005 inclusive. 
Grey square: A1uskrat recording(s) 011 rafis. Black square: Olller 
recordi11gs in !his stue()' or at previous occasions. Halehed square: 
Recording(5) 011 mfis as well as other recordings. 
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Generalforsamling i Naturhistorisk Forening for Jylland finder sted i Ul bjerg ved Lovns Bredning 

Dagsorden efter lovene. 
På valg: Peter W ind og Eigil Holm. 
Begge er vii i lige ti l  genvalg. 
På valg som revisor: Frank Jensen. 

Mødested: Hjarbæl{ Kro 
Foreningen giver morgenkaffe. 

Efter generalforsamlingen ekskur
sion til Ulbjerg Klint, hvor kobjæl
derne "ringer". U lbjerg Klint af-

lørdag d. 6. maj 2006 kl. 1 0  

grænses a f  skrænter, der rejser sig 
stejlt mod Lovns Bredning. Disse er 
stedvis blottet for vegetation. Bag
landet er stærkt kuperet med højder 
op til 27, 1  m ved Skelhøj og 30, 1 m 
ved Store Klinthøj .  Jordbunden be
står af sand, der overlej rer ler. Sted
vis forekommer flere, mindre ege
krat. r mange lavninger optræder 
væld. Vegetationen i de græssede 
væld domineres afTandet Sødgræs 

og Alm. Rapgræs, tillige med Gul 
Abeblomst På åbne steder med rin
dende vand vokser de lyskrævende 
arter Vedbend-Vandranunkel og 
Vandarve. Bakkelandet ru=er arts
rig overdrevsvegetation domineret af 
græsser eller dværgbuske samt Op
ret Kobjælde i mængder. 

Medbragt frokost indtages i det frie. 
Bestyrelsen 
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